

**Реконструкция кровли здания
старой школы с кадастровым
номером 9628123.869.01 в
с.Дезгинжа Комратского
района (обновление сметы)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 12/22/36/210102
Lucrari generale de constructie. (Marca C).

Valoarea de deviz 711 790,04 lei

Intocmit in prețuri curente 01.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Блок А				
1		Пояс Пм1	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
2	RCsB21A κ=0,6	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Dn3 cm) Materiale marunte=0,60 Коэффициент к трудозатратам=0,60 Коэффициент к машинам=0,60	buc	60,00	8,65 4,15	519,09 249,09
3	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (B15) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3	4,53	1 423,54 305,60	6 448,63 1 384,36
4	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	75,40	21,50 5,71	1 621,09 430,41
5	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau	kg	275,80	19,83 4,04	5 468,51 1 113,18

1	2	3	4	5	6	7
		egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
6	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	22,66	117,47 74,96	2 661,79 1 698,55
7	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (parapet)	m3	6,10	876,79 214,50	5 348,39 1 308,42
8	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (настил из досок gr.25 мм)	m2	16,00	190,38 14,70	3 046,08 235,25
9	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe	m3	0,40	222,32 49,00	88,93 19,60
10	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe	m3	0,40	36,32 9,80	14,53 3,92
11	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	3,24	2 013,62 311,36	6 524,14 1 008,82
12	RCsU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2	m	2,00	98,03 98,03	196,05 196,05
13	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MC3, MC4, MC5, MC6) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg	40,07	41,72 12,11	1 671,84 485,19
14	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B12,5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3	0,60	1 349,57 305,60	809,74 183,36
15	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	4,80	105,05 69,19	504,25 332,12
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	7,97	9 656,86	76 965,20

1	2	3	4	5	6	7
					1 389,03	11 070,57
17	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe	m3	7,97	57,75 49,01	460,30 390,62
Total Блок А						112 348,56
Incluziv salariu						20 109,51
		2. Блок В				
18		Пояс Пм2	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
19	RCsB21A κ=0,6	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Dn3 cm) Materiale marunte=0,60 Коэффициент к трудозатратам=0,60 Коэффициент к машинам=0,60	buc	100,00	8,65 4,15	865,15 415,15
20	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (B15) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3	8,26	1 423,55 305,60	11 758,51 2 524,24
21	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	139,80	21,50 5,71	3 005,67 798,02
22	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	482,70	19,83 4,04	9 570,88 1 948,27
23	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	41,30	117,44 74,96	4 850,38 3 095,76
24	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (parapet)	m3	16,00	876,84 214,50	14 029,47 3 431,92
25	RCsU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm	m	24,80	98,02	2 430,95

1	2	3	4	5	6	7
		adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2			98,02	2 430,95
26	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MC3, MC4) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg	79,98	41,72 12,11	3 337,00 968,45
27	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B12,5Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3	3,30	1 349,65 305,60	4 453,86 1 008,48
28	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	29,76	105,07 69,19	3 126,94 2 059,15
29	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	17,71	9 656,86 1 389,03	171 023,04 24 599,71
30	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe	m3	17,71	57,75 49,01	1 022,84 867,98
Total Блок В						229 474,69
Incluziv salariu						44 148,08
		3. Блок С				
31		Пояс Пм3	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
32	RCsB21A κ=0,6	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Dn3 cm) Materiale marunte=0,60 Коэффициент к трудозатратам=0,60 Коэффициент к машинам=0,60	buc	76,00	8,65 4,15	657,52 315,52
33	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (B15) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3	5,77	1 423,55 305,60	8 213,89 1 763,30
34	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul	kg	100,40	21,50	2 158,60

1	2	3	4	5	6	7
		barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante			5,71	573,12
35	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	332,90	19,83 4,04	6 600,69 1 343,66
36	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu a steria la din scinduri de rasinoase scurte si sub scurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	28,85	117,47 74,96	3 389,01 2 162,54
37	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	2,43	2 013,62 311,36	4 893,10 756,61
38	RCsU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2	m	1,60	98,02 98,02	156,84 156,84
39	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MC3, MC4, MC5, MC6) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg	30,16	41,72 12,11	1 258,37 365,20
40	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B12,5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3	0,40	1 349,62 305,60	539,85 122,24
41	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu a steria la din scinduri de rasinoase scurte si sub scurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	1,92	104,91 69,19	201,42 132,85
42	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	8,07	9 656,86 1 389,03	77 930,88 11 209,47
43	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe	m3	8,07	57,75 49,01	466,08 395,52

1	2	3	4	5	6	7
Total Блок C						106 466,25
Incluziv salariu						19 296,87
Total		lei				448 289,50
Asigurarea sociala de stst		24,00 %				20 053,07
Transportarea materialelor		10,00 %				35 786,59
Total		100,00 +				504 129,16
Cheltuieli de regie		11,00 %				55 454,21
Total		100,00 +				559 583,37
Beneficiu de deviz		6,00 %				33 575,00
Total		100,00 +				593 158,37
TVA		20,00 %				118 631,67

Total deviz: **711 790,04**
Incluziv salariu **83 554,46**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)